ATA DA SEPTIGENTÉSIMA VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE
VEREADORES

Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte cinco, às dezenove horas,

realizou-se a Septigentésima Vigésima Segunda Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores de Dom Feliciano. Abrindo a Sessão, o Presidente saudou os ouvintes e a

todos os presentes e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária anterior, a qual foi

aprovada por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente solicitou a Secretária a leitura

do Projeto de Lei n° 51/2025, n° 52/2025, n° 53/2025 e n° 54/2025. Prosseguindo, foi

realizada a Leitura do Projeto de iniciativa do Legislativo n° 09/2025 e n° 10/2025 os

quais cumprem os prazos regimentáis da Casa. Prosseguindo, foi realizada a leitura do

Projeto de Resolução Legislativa n° 04/2025 e n° 05/2025, os quais cumprem os prazos

regimentais da Casa. Ato contínuo, foi realizada a leitura do Parecer do Projeto de Lei

n° 50/2025, n° 52/2025 e n° 53/2025, os quais foram discutidos, votados e aprovados

por unanimidade. Continuando, foi realizada a leitura do Pedido de Providências n°

67/2025 e n° 68/2025, ambos de autoria da Vereadora Janete Ines Balczarek, os quais

foram discutidos, votados e aprovados por unanimidade. Dando continuidade, foi

realizada a leitura da Indicação n° 21/2025 e n° 22/2025, ambas de autoria do

Vereador Fabiano Canielas, as quais foram discutidas, votadas e aprovadas por

unanimidade. Prosseguindo, foi realizada a leitura da Indicação n° 23/2025 de autoria

da Vereadora Janete Ines Balczarek, a qual foi discutida, votada e aprovada por

unanimidade. Prosseguindo, foi realizada a leitura da Moção Honrosa n° 02/2025, de

autoria do Vereador José Jairo Wolowski, a qual foi discutida, votada e aprovada por

unanimidade. Após o intervalo regimental, iniciou- se o Grande Expediênte: Vereador

José Jairo Wolowski: Iniciou saudando a todos. Continuando, falou sobre a Moção

Honrosa de sua autoria que homenagea os primeiros instrutores de fumo do municipio

os quais implantaram a cultura no municipio. Prosseguindo, falou sobre a situação da

falta de água na cidade e o descaso da Corsan. Continuando, convidou a população

para a festa na camunidade da Santa Cecilia no Herval. Encerrou desejando uma boa

noite a todos. Vereador Marco Aurélio Tyska: Iniciou saudando a todos. Prosseguindo,

falou da falta de água na cidade e no hospital pelo descaso da Corsan. Continuando

parabenizou a Administração pelos serviços que estão sendo realizados no interior e

falou do Programa Terra Forte que vai beneficiar os agricultores. Continuando, falou

dos serviços de aberturas de estradas que estão sendo realizados pela Administração.

Prosseguindo, solicitou a população para que atualize seu numero de celular junto

com a Secretaria de Saúde. Finalizou desejando uma boa noite a todos. Vereador

Osvair Alves da Silva: Iniciou saudando a todos. Prosseguindo, parabenizou a

Administração Municipal pelos serviços prestados. Continuando, falou sobre a

construção dos abrigos e pontes. Continuando, falou sobre a precária situação dos

serviços prestados pela Corsan no municipio. Finalizou, desejando uma boa noite a

todos. Vereador Paulo Egidio da Luz Marques: Iniciou saudando a todos. Prosseguindo,

falou sobre os atendimentos realizados pela Sociedade Alcóolicos Anonimos no

municipio. Continuando, falou sobre os serviços realizados nas estradas da região do

Faxinal e sobre as roçadas que estão sendo feitas. Prosseguindo, falou sobre a festa da

Padroeira realizada no dia 15 e sobre o Projeto de Escolinha de Futsal que está sendo

realizada na Escola Santa Terezinha no Faxinal. Continuando, convidou a população

para a festa na Comunidade Santa Cecilia no Herval. Vereador Ivo Sidinei Lacerda da

Silva: Iniciou saudando a todos. Prosseguindo, falou sobre a situação dos abrigos no

interior e sobre os monitores escolar que estão em falta. Continuando, falou sobre os

bueiros e pontes que estão sem manutenção e sobre as entregas de cálcario para os

agricultores. Prosseguindo, falou que estará presente na festa da Comunidade de

Santa Cecilia no Herval. Encerrou desejando uma boa noite a todos. Vereador Cristiano

José Studzinski: Iniciou saudando a todos. Prosseguindo, falou sobre a situação da

Corsan e da Ceee Equatorial em nosso municipio. Continuando, parabenizou o

Presidente Jairo pela condução da Casa e falou que a Câmara está unida trabalhando

pela população. Prosseguindo, falou sobre os serviços de Protocolo que estavam

parados e agora estão sendo realizados pela administração e sobre o Projeto de

contratação das maquinas tercerizadas. Prosseguindo falou pelo belo serviço prestado

nas estradas do interior. Encerrou desejando uma boa noite a todos. Vereador Fabiano

Barboza Canielas: Iniciou saudando a todos. Continuando falou sobre o precário

serviço prestado pela Corsan em nosso municipio e que estára cobrando uma

satisfação junto ao Ministétio Publico. Prosseguindo, falou sobre a reforma da Escola

Estadual que está em andamento e sobre a sinalização da ERS-350. Continuando, falou

sobre a festa da Padroeira do dia 15 de agosto que esteve participando e parabenizou

a administração pela realiação da Expo Dom Feliciano. Encerrou desejando uma boa

noite a todos. Nada mais havendo a tratar, o Presidente informou que a próxima

Sessão Ordinária será realizada na data de primeito de setembro de dois mil e vinte e

cinco às dezenove horas e deu por encerrada a Sessão Ordinária, da qual foi lavrada

esta Ata, que após lida, discutida e aprovada, será assinada pela Presidente e pelo

Secretário. PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ DOMAGALA DEZOITO DE AGOSTO DE DOIS MIL

E VINTE E CINCO.

JOSÉ JAIRO WOLOWSKI JANETE INES BALCZAREK

PRESIDENTE  SECRETÁRIA